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KẾ HOẠCH 

Khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể 

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ ra năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 220-KH/HU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Mường Tè về khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể 

Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022. 

UBND huyện Mường Tè xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết 

điểm năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nghiêm túc, kịp thời khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế, 

trong lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của tập thể lãnh đạo UBND huyện 

Mường Tè trong năm 2022, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh trong năm 2023. 

2. Nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của 

các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn, đặc biệt là vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. 

3. Việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm 

năm 2022, phải thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

tránh hình thức, lấy kết quả công việc làm trung tâm; thực hiện tốt nguyên tắc 

tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; cần xác định rõ từng nội 

dung, cách giải quyết gắn với thực hiện, phân công thực hiện và thời gian hoàn 

thành đảm bảo đúng nhiệm vụ đã được xác định. 

II. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM SAU KIỂM ĐIỂM TẬP 

THỂ BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội có mặt 

còn hạn chế; còn 04 chỉ tiêu thành phần chưa đạt kế hoạch (bình quân tiêu chí 

NTM/xã; tỷ lệ bản có đường ô tô, xe máy đi lại thuận lợi, tỷ lệ hộ dân được sử 

dụng điện lưới Quốc gia). 

2. Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp; khai thác tài nguyên, khoáng sản 

trái phép vẫn còn xảy ra. 

3. Tình hình an ninh trật tự một số xã, thị trấn còn tiềm ẩn phức tạp; hoạt 

động tội phạm ma túy tăng. 

III. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC 
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1. Giải pháp chung 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Tiếp tục chỉ 

đạo triển khai thực hiện xây dựng NTM theo kế hoạch; tập trung huy động các 

nguồn lực, phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong xây dựng NTM; phấn 

đấu đến năm 2025 đạt mục tiêu, kế hoạch số xã đạt chuẩn NTM. 

- Tăng cường thực hiện các giải pháp huy động nguồn lực đầu tư xây dựng 

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; quản lý sử dụng nguồn vốn đầu tư có hiệu quả, 

tiết kiệm để tập trung đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông đến các bản.  

Tiếp tục đề nghị các cấp có thẩm quyền quan tâm, đầu tư điện lưới Quốc gia để 

phục vụ sản xuất và đời sống cho Nhân dân.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng 

hiện có; thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, tuyên truyền 

công tác bảo vệ rừng; ký cam kết bảo vệ rừng đến cộng đồng dân cư; thường 

xuyên kiểm tra, tuần tra rừng và xử lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức pháp luật 

của người dân, đặc biệt là các các quy định của Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ 

môi trường. Thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ 

việc khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trái phép và xử lý nghiêm, giải 

quyết kịp thời các vụ vi phạm. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các đối tượng vào 

địa bàn huyện; nắm chắc tạm trú, tạm vắng. Tiếp tục đề nghị các cấp có thẩm 

quyền khẩn trương cấp phép hoạt động khai thác vàng và một số điểm mỏ khai 

thác vật liệu xây dựng thông thường. 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các lực lượng nắm chắc địa bàn, đảm bảo giữ 

vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo chủ động nắm 

chắc, kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng di cư tự do, 

tuyên truyền đạo trái pháp luật trên địa bàn.  

- Chỉ đạo thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp, truy quét 

tội phạm ma tuý; triệt xoá các điểm phức tạp về ma túy. Không để phát sinh các 

điểm ma túy phức tạp mới, gây dư luận xấu trong Nhân dân. Nâng cao năng lực, 

trình độ, phẩm chất, đạo đức cho đội ngũ cán bộ nòng cốt trong công tác phòng, 

chống ma túy; đầu tư trang thiết bị, công cụ hỗ trợ, bảo đảm các điều kiện cho 

lực lượng phòng, chống ma túy. 

2. Giải pháp cụ thể đối với từng hạn chế, khuyết điểm 

2.1. Còn 04 chỉ tiêu thành phần chưa đạt kế hoạch (bình quân tiêu chí 

NTM/xã; tỷ lệ bản có đường ô tô, xe máy đi lại thuận lợi, tỷ lệ hộ dân được sử 

dụng điện lưới Quốc gia) 
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a) Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông 
nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững 

- Cây lúa: Tăng cường thâm canh, tăng vụ diện tích trồng lúa nước, 
khuyến khích, vận động gieo trồng cây lúa đúng khung thời vụ, đẩy mạnh ứng 
dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để tăng năng suất, sản lượng tại một 
số xã chưa tự cung cấp được lương thực như: Pa Ủ, Tá Bạ, Tà Tổng, Pa Vệ Sủ, 
Bum Tở. Các xã có điều kiện trồng cây lúa như: Ka Lăng, Thu Lũm, Mù Cả, 
Mường Tè, Bum Nưa, Vàng San, Can Hồ thâm canh tăng vụ, nâng cao chất 
lượng, giá trị sản phẩm lúa gạo cung cấp thị trường trong huyện. Tập trung phát 
triển lúa hàng hóa tập trung tại các xã Mường Tè, Bum Nưa, Vàng San; 

- Cây ngô: Tập trung trồng xen cây ngô với cây trồng có giá trị kinh tế cao 
hơn và đối với các xã ít ruộng nước, có tiềm năng về đất đai như: Bum Tở, Tà 
Tổng, Tá Bạ, Pa Vệ Sủ, Pa Ủ. Rà soát diện tích đất bán ngập để tận dụng trồng 
cây ngô. Đối với các xã vùng thấp, quy hoạch lại diện tích, tận dụng diện tích 
ruộng một vụ, đưa các giống ngô lai, giống chất lượng cao, áp dụng các biện 
pháp thâm canh vào sản xuất, chuyển dịch cơ cấu thời vụ theo hướng tăng diện 
tích gieo trồng, tăng vụ, tăng năng suất, sản lượng và sản xuất hàng hóa; 

- Cây Quế: Tiếp tục triển khai thực hiện đề án phát triển trồng quế theo 
Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh quy định 
chính sách về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phấn đấu đến 
năm 2025, toàn huyện trồng mới trên 1.500 ha. Tập trung rà soát diện tích đất 
trống, đồi trọc, đất nương kém hiệu quả và chuyển đổi một số diện tích cây ngô, 
lúa nương sang trồng cây Quế; 

- Cây dược liệu: Tiếp tục thực hiện trồng bổ sung và chăm sóc diện tích 
cây dược liệu đã có dưới tán rừng. Tập trung phát triển các loại cây dược liệu có 
giá trị kinh tế cao tại các xã có điều kiện lợi thế về điều kiện tự nhiên, gồm các 
xã: Pa Vệ Sủ, Tá Bạ, Thu Lũm, Ka Lăng, để phát triển vùng Sâm Lai Châu, cây 
Thất diệp nhất chi hoa v.v…tiếp tục thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã vào 
đầu tư sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; 

- Chăn nuôi gia súc: Tiếp tục chuyển đổi hình thức chăn nuôi nhỏ lẻ, phân 
tán sang hình thức chăn nuôi tập trung, công nghiệp, khuyến khích phát triển 
trang trại, chăn nuôi có liên kết với doanh nghệp, nhóm hộ; phát triển các sản 
phẩn chăn nuôi có lợi thế của huyện, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và cung ứng ra 
thị trường, góp phần vào tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Chuyển từ 
mục tiêu chăn nuôi lấy sức kéo là chính, sang mục tiêu sản xuất thực phẩm hàng 
hóa; nâng cao chất lượng đàn, nâng cao sản lượng, tăng giá trị sản phẩm thịt 
hàng hóa; dần đưa công nghệ chế biến, dự trữ thức ăn cho đàn gia súc. Thực 
hiện tốt công tác kiểm soát và phòng chống dịch bệnh, xây dựng chuồng trại, 
trồng cỏ. 

b) Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng NTM theo kế hoạch; tập 
trung huy động các nguồn lực, phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong xây 
dựng NTM; phấn đấu đến năm 2025 đạt mục tiêu, kế hoạch số xã đạt chuẩn 
nông thôn mới 
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- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng; quản lý, điều hành 

của chính quyền và sự vào cuộc hiệu quả các tổ chức chính trị - xã hội trong xây 

dựng nông thôn mới; huy động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân 

tham gia xây dựng nông thôn mới. Quyết liệt chỉ đạo triển khai xây dựng nông 

thôn mới đồng bộ, toàn diện, đối với tất cả các xã trên địa bàn huyện. Chủ động 

rà soát, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết đến từng xã, bản để thực hiện; trong 

đó, phải xác định rõ lộ trình và cân đối nguồn lực, đảm bảo khả thi, chuyển 

mạnh về chiều sâu, bền vững. 

- Đẩy mạnh thực hiện xây dựng xã nông thôn mới; thôn, bản nông thôn 

mới đi vào chất lượng, chiều sâu; đặc biệt ưu tiên phát triển kinh tế, nâng cao 

thu nhập, giảm nghèo bền vững cho Nhân dân. Tiếp tục ưu tiên xây dựng kết cấu 

hạ tầng thiết yếu; quan tâm các lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường, an ninh trật 

tự và an toàn xã hội. 

- Tập tung nâng cao chất lượng các tiêu chí của các xã đã đạt chuẩn; đến 

năm 2025, công nhận thêm 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (lũy kế đến năm 

2025, toàn huyện có 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới) chiếm 38,46% tổng số xã 

toàn huyện; bình quân tiêu chí/xã đạt 15,38 tiêu chí/xã. Tập trung phát triển sản 

xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho Nhân dân 

khu vực nông thôn; tổ chức liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị đối với các sản 

phẩm chủ lực của từng vùng. 

- Thực hiện lồng ghép hiệu quả nguồn vốn của 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia và các chương trình, dự án khác, nhất là các chính sách, Đề án phát 

triển nông nghiệp trên địa bàn nông thôn giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung huy 

động mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, kinh tế - xã hội vùng 

nông thôn, ưu tiên đầu tư cho các xã đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng cao, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đầu tư 

cho nông nghiệp, nông thôn. Thực hiện công khai cơ cấu các nguồn vốn đầu tư 

đối với các công trình xây dựng hạ tầng nông thôn để người dân được tham gia, 

thảo luận và tự nguyện tham gia hiến đất, đóng góp công sức, tiền của. 

c. Tăng cường thực hiện các giải pháp huy động nguồn lực đầu tư xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; quản lý sử dụng nguồn vốn đầu tư có 

hiệu quả, tiết kiệm để tập trung đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông 

đến các bản  

- Ngay từ đầu kỳ trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, UBND huyện đã chỉ 

đạo các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã rà soát, tham mưu, xây 

dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; trong đó 

tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, mà trọng 

tâm là đầu tư xây dựng hạ tầng giao thông, đặc biệt là các tuyến đường giao 

thông đến các bản.  

- Trong giai đoạn 2021 - 2025, dự kiến đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế xã 

hội gồm: Trên 233km đường giao thông nông thôn; đầu tư mới, sửa chữa và 

nâng cấp các công trình thủy lợi tưới cho khoảng 600ha lúa, hoa màu các loại; 
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đầu tư mới, sửa chữa và nâng cấp các công trình cấp nước cho trên 2.000 hộ dân 

được sử dụng nước sinh hoạt; bố trí và sắp sếp ổn định dân cư cho 178 hộ có 

nguy cơ chịu ảnh hưởng bởi thiên tai, ổn định dân cư vùng biên giới và các công 

trình kiên cố trường lớp học, nhà văn hóa trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự 

án khác trong giai đoạn 2021 - 2025, UBND huyện Mường Tè đã chỉ đạo các cơ 

quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn rà soát, đề xuất danh mục, đăng ký 

nhu cầu đầu tư các dự án cấp điện nông thôn đến các bản chưa có điện trên địa 

bàn huyện Mường Tè, cụ thể như sau: Xã Tà Tổng (bản A Mé); xã Pa Vệ Sủ 

(gồm các bản: Chà Gá, Sín Chải C); xã Mù Cả (bản Mò Su); xã Tá Bạ (gồm các 

bản: Là Si; Vạ Pù); xã Thu Lũm (bản A Chè); xã Can Hồ (cụm dân cư Suối 

Voi); xã Pa Ủ (gồm các bản: Nậm Phìn, Cờ Lò); xã Vàng San (bản Nậm Suổng). 

2.2. Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp; khai thác tài nguyên, 

khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra 

a) Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp 

- Tăng cường chỉ đạo Đảng ủy, chính quyền các xã, thị trấn, các chủ rừng 

thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; thực hiện có hiệu quả 

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR; 

100% các bản, khu phố trên địa bàn huyện ký cam kết bảo vệ rừng đến công 

đồng dân cư và được tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Nghị định, Thông tư và các 

văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong việc quản lý, bảo vệ rừng, phát 

triển rừng, PCCCR, quản lý động vật hoang dã và chính sách chi trả dịch vụ môi 

trường rừng. 

- Chỉ đạo, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức 

năng tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, PCCCR và quản lý 

lâm sản, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng trái pháp luật; triển khai đồng bộ 

các biện pháp tuần tra, kiểm soát, đấu tranh và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng, áp dụng các biện pháp 

quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện, 

ngăn chặn, tổ chức truy quét và xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi 

phạm Luật Lâm nghiệp, đặc biệt là hành vi phá rừng, khai thác rừng; vận 

chuyển, tàng trữ, mua, bán lâm sản trái pháp luật; thực hiện tốt công tác theo dõi 

diễn biến rừng hằng năm, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu độ che phủ rừng theo 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. 

- Tập trung quản lý, bảo vệ diện tích rừng hiện có và diện tích rừng tăng 

thêm hằng năm gắn với cung ứng và chi trả dịch vụ môt trường rừng; khoanh 

nuôi, xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên. Trồng mới trên 1.760 ha rừng phòng hộ, 

rừng sản xuất, cây phân tán, trong đó: Trồng rừng 200ha phòng hộ; trồng 1.560 

ha rừng sản xuất và cây phân tán (gồm: cây quế: 1.500 ha; trồng cây phân tán: 

10.000 cây tương đương với 60 ha) trên địa bàn các xã, thị trấn. 
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b) Khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra 

- Đối với công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của 

người dân, đặc biệt là các quy định của Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp 

luật về quản lý, khai thác, bảo vệ khoáng sản, bảo vệ môi trường đến các tầng 

lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. Tuyên truyền, vận động người dân không tham 

gia khai thác, tiếp tay cho các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép.  

- Thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ 

việc khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trái phép và xử lý nghiêm, giải 

quyết kịp thời các vụ vi phạm: 

+ Tiếp tục đôn đốc thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản 

trên địa bàn; tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 

05/01/2023 của UBND huyện Mường Tè về việc bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn huyện. 

+ Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn huyện 

theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND huyện Mường Tè 

về việc kiểm tra công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản năm 2023 trên 

địa bàn huyện. 

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời kiểm tra, kiểm soát, ngăn 

chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; hoàn thiện hồ 

sơ tham mưu cấp có thẩm quyển xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm khai thác 

khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn. 

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các đối tượng vào địa bàn huyện; nắm chắc 

tạm trú, tạm vắng. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát địa bàn; thực hiện 

tốt công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng; phát huy vai trò của người dân trong 

việc phát hiện, tố giác tội phạm.  

- Tiếp tục đề nghị các cấp có thẩm quyền khẩn trương cấp phép hoạt động 

khai thác vàng và một số điểm mô khai thác vật liệu xây dựng thông thường. 

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành có liên quan thực hiện tốt công tác 

tham mưu cấp có thẩm quyền sớm đưa các điểm mỏ quặng trên địa bàn huyện 

vào đấu giá quyền khai thác. 

- Tiếp tục đề xuất UBND tỉnh sớm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong việc cấp phép hoạt động khai thác vật liệu xây dựng thông thường đối với 

các điểm mỏ trên địa bàn huyên đã được phê duyệt tại Quyết định số 107/QĐ-

UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển vật liệu xây 

dựng tỉnh Lai Châu đến năm 2022, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 

1104/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh bổ sung kế 

hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Lai Châu đến năm 2022, định hướng đến 

năm 2030. 
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3. Tình hình an ninh trật tự một số xã, thị trấn còn tiềm ẩn phức tạp; 

hoạt động tội phạm ma túy tăng 

a) Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các lực lượng nắm chắc địa bàn, đảm bảo 
giữu vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo chủ động 
nắm chắc, kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng di cư tự 
do, tuyên truyền đạo trái pháp luật trên địa bàn 

Đẩy mạnh công tác nắm tình hình, trao đổi thông tin, kịp thời phát hiện, 

đấu tranh làm thất bại âm mưu hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

phản động, bám sát mục tiêu: "Giữ vững an ninh Quốc gia trong mọi tình 
huống, không để bị động, bất ngờ về mặt chiến lược". Tập trung giải quyết có 

hiệu quả các yếu tố tiềm ẩn phức tạp đối với ANTT trên địa bàn. Tập trung bảo 

vệ vững chắc an ninh chính trị, an ninh biên giới, chủ quyền lãnh thổ, an ninh 

chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa, tư tưởng, an ninh thông tin, an 

ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền, định hướng dư luận; nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ và Nhân dân, 

trọng tâm là: 

- Phối hợp tham mưu giải quyết kịp thời 100% các vụ việc tiềm ẩn phức 

tạp về an ninh biên giới. Phối hợp quản lý hoạt động, nắm tình hình của toàn bộ 

các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài trên địa bàn, không để có hoạt động phức 

tạp về ANTT. 

- Tăng cường nắm tình hình từ sớm, từ xa, từ ngoài lãnh thổ, địa bàn; 

đánh giá dự báo chính xác tình hình liên quan đến an ninh, lợi ích quốc gia, 

không để xảy ra tụ tập gây rối, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả hoạt động tuyên 

truyền, lôi kéo thành lập "Nhà nước Mông". Khoanh vùng, từng bước kiềm chế, 

hạn chế tối đa sự phát triển các tà đạo, đạo lạ và tiến tới xóa bỏ đạo Bà Cô Dợ 

trên địa bàn; không để gia tăng đột biến về số hộ, số khẩu theo đạo do các đối 

tượng tuyên truyền đạo trái pháp luật. Tham mưu giải quyết các vụ việc tranh 

chấp, khiếu kiện kéo dài, tiềm ẩn phức tạp từ những năm trước, không để xảy ra 

các vụ tập trung đông người, hình thành điểm nóng về ANTT v.v… 

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh mạng, kịp thời phát hiện, đấu tranh 

hiệu quả, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng, nhất 

là các hoạt động lợi dụng không gian mạng để tuyên truyền phá hoại tư tưởng, 

chống phá chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; đấu tranh, 

phản bác các thông tin xấu, độc, phát tán tin giả, sự thật trên không gian mạng. 

- Chủ động, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các thách thức an ninh truyền 

thống và phi truyền thống; rà soát, bổ sung, điều chỉnh và tổ chức luyện tập, diễn 

tập các phương án phòng, chống biểu tình, bạo loạn, khủng bố; phòng, chống 

hình thành và công khai hóa tổ chức chính trị đối lập trên địa bàn huyện; phối 

hợp khắc phục thảm họa, thiên tai, dịch bệnh v.v… 

- Chủ động nắm tình hình, phát hiện những sơ hở, thiếu sót, tham mưu, xử 

lý các sai phạm trong việc thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội; nhất 

là trong công tác quy hoạch tổng thể, quy hoạch vùng, quy hoạch ngành; thực 
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hiện đề án cơ cấu lại nền kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; công 

tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công, đầu tư công v.v… 

- Chủ động rà soát, thực hiện tốt công tác phòng, chống xuất, nhập cảnh 

gắn với phòng, chống dịch Covid-19, quản lý cư trú người nước ngoài tại địa 

bàn; nắm, quản lý 100% số người nước ngoài nhập cảnh trái phép, người Việt 

Nam xuất cảnh trái phép ra nước ngoài trở về địa phương. 

- Duy trì, phát huy hiệu quả công tác phối hợp, hiệp đồng chiến đấu giữa 

lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm 

vụ bảo đảm ANTT. Phối hợp với lực lượng Quân sự, Biên phòng triển khai thực 

hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ 

về phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, 

an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. 

b. Chỉ đạo thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp, truy quét 

tội phạm ma túy; triệt xóa các điểm phức tạp về ma túy. Không để phát sinh các 

điểm ma túy phức tạp mới, gây dư luận xấu trong Nhân dân. Nâng cao năng lực, 

trình độ, phẩm chất đạo đức cho đội ngũ cán bộ nòng cốt trong công tác phòng, 

chống ma túy; đầu tư trang thiết bị, công cụ hỗ trợ, bảo đảm các điều kiện cho 

lực lượng phòng, chống ma túy 

- Tập trung lực lượng, phương tiện đấu tranh trấn áp quyết liệt tội phạm 

ma túy với 3 nhiệm vụ trọng tâm "ngăn cung, giảm cầu, giảm tác hại"; triệt phá 

các điểm ma túy phức tạp, nhất là các điểm mua bán lẻ, tổ chức sử dụng trái 

phép các chất ma túy ở các địa bàn, chú ý các hoạt động liên quan đến mua bán, 

tổ chức sử dụng ma túy ở các địa bàn, chú ý các hoạt động liên quan đến mua 

bán, tổ chức sử dụng ma túy tổng hợp. Quán triệt quan điểm "đánh cả đường 

dây, bắt được đối tượng chủ mưu, cầm đầu; không đánh khúc giữa", không để 

xảy ra tình trạng "nuôi lớn rồi mới đánh". Tăng cường công tác quản lý người 

nghiện; phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội huyện… tổ chức xét nghiệm, xác định người nghiện, lập hồ sơ để quản lý 

chặt chẽ số người nghiện trên địa bàn được giao quản lý và đẩy mạnh công tác 

lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Xây dựng và triển khai thực hiện 

phương án về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên tuyến Tây Bắc. 

- Tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa 

tái trồng cây thuốc phiện trên địa bàn. Triển khai thực hiện các giải pháp giữ 

vững, duy trì các địa bàn không tệ nạn ma túy và tiến hành xây dựng các địa bàn 

khác thành địa bàn không tệ nạn ma túy. Lồng ghép việc thực hiện xây dựng xã, 

thị trấn không tệ nạn ma túy với công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức 

tạp về ANTT, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn và cuộc vận 

động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí lãnh đạo UBND huyện căn cứ nội dung Kế hoạch này và 

nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách, tập trung chỉ đạo các đơn vị thực 

hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời và chất lượng các nhiệm vụ được giao. 
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2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao chủ động tham mưu lãnh đạo UBND huyện thực hiện tốt các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Định kỳ hàng quý, năm báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND - UBND huyện). 

3. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai Kế hoạch này; kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND huyện về kết quả, tiến độ 

thực hiện của các đơn vị. Sau 6 tháng đầu năm nếu chưa có chuyển biến rõ nét, 

nếu cần thiết thì đề xuất thành lập tổ công tác kiểm tra việc thực hiện các Kết 

luận, chỉ đạo của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về khắc phục hạn chế, khuyết 

điểm sau kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ ra năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy;                               (B/cáo) 

- TT HĐND huyện;     

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Đao Văn Khánh 
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